
 

 
 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
CONSEJO DIRECTIVO CENTRAL PROVISORIO 

 

 
 
 

  

 

 

Montevideo, 01 de octubre de 2024 

 

VISTO: la solicitud presentada por la Dirección de Investigación y Desarrollo. 

 

RESULTANDO: que mediante la misma, se pone en conocimiento el acta y la 

recomendación del Comité Evaluador sobre el séptimo grupo de solicitudes evaluadas en 

el marco de la convocatoria 2024 del Fondo para la Internacionalización de la Investigación; 

 

CONSIDERANDO:  I) que el Fondo para la Internacionalización de la Investigación busca 

promover la visibilización de la investigación que es realizada en UTEC, así como la 

inserción de sus grupos de investigación en redes internacionales; 

 

                                   II) que la Universidad Tecnológica (UTEC) se ve ampliamente 

beneficiada con la realización de las actividades propuestas; 

                                   III)  que procede autorizar el pago de un monto máximo por concepto 

de viáticos, pasajes y costos de inscripción o de publicación para que puedan ejecutarse 

las actividades; 

                                  IV) que existe disponibilidad presupuestaria suficiente para atender la 

erogación que supone el pago de los montos requeridos; 

             V) que se ha expedido el correspondiente informe de disponibilidad 

del crédito; 

 

ATENTO: a lo precedentemente expuesto; 

RESOLUCION Nº 
487 /24 

Docusign Envelope ID: AEBE9F20-ABAB-4AE5-82F1-6D3B0D9CC575



 

 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO CENTRAL PROVISORIO DE LA UNIVERSIDAD 

TECNOLÓGICA RESUELVE:  

 

1º. Autorizar el pago del monto máximo solicitado por concepto de viáticos, pasajes, y 

costos de inscripción al postulante aprobado, según se detalla en el siguiente cuadro: 

 

No. de 

solicitud 

Nombres y 

apellidos  
ITR 

Carrera de UTEC o 

Centro 
Actividad y fechas 

Total a 
financiar 

UTEC 
(USD) 

24_36 Johan Duque CS IAGRO 

XXXI Congreso 
Latinoamericano de 

Hidráulica 
(Medellín, Colombia) 

1-4/10/2024 

1.891 

24_40 Raisi Lenz  N 
Ingeniería en Control 

y Automática 

VI Congresso 

Brasileiro de Ciência 
e Tecnologia da 

Madeira 
(Pelotas, Brasil) 

16-18/10/2024 

610 

24_42 
Pâmela Cristine 

Ladwig Muraro 
N 

Unidad Tecnológica 
de Automatismos y 

Sistemas Inteligentes 

VI Congresso 
Brasileiro de Ciência 

e Tecnologia da 

Madeira 
(Pelotas, Brasil) 
16-18/10/2024 

589 

24_26 Valentina Martínez CS IAGRO 

X Congreso 
Latinoamericano de 

Agroecología 
 (Asunción, Paraguay) 

21-25/10/2024 

1.940,32 

24_28 Florencia Diano CS GASMA 

X Congreso 
Latinoamericano de 

Agroecología 
 (Asunción, Paraguay) 

21-25/10/2024 

1.978,32 

 

 

Docusign Envelope ID: AEBE9F20-ABAB-4AE5-82F1-6D3B0D9CC575



 

 
 
 

2º. Autorizar-ad referéndum de la intervención de la Contadora Delegada del Tribunal de 

Cuentas- la erogación total por un monto de USD 7.008,64 (siete mil ocho dólares 

americanos con sesenta y cuatro centésimos) para lo antedicho. 

3º. Notifíquese y pase a la Dirección de Servicios Corporativos y a Capital Humano a sus 

efectos. 

 

 

 

 

Andrés D. Gil 
Consejero 

Universidad Tecnológica 

Graciela Do Mato 
Consejera 

Universidad Tecnológica 

Rodolfo Silveira 
Consejero 

Universidad Tecnológica 

Docusign Envelope ID: AEBE9F20-ABAB-4AE5-82F1-6D3B0D9CC575

diego.campagna
Imagen colocada


	Montevideo, 01 de octubre de 2024
	VISTO: la solicitud presentada por la Dirección de Investigación y Desarrollo.
	RESULTANDO: que mediante la misma, se pone en conocimiento el acta y la recomendación del Comité Evaluador sobre el séptimo grupo de solicitudes evaluadas en el marco de la convocatoria 2024 del Fondo para la Internacionalización de la Investigación;
	CONSIDERANDO:  I) que el Fondo para la Internacionalización de la Investigación busca promover la visibilización de la investigación que es realizada en UTEC, así como la inserción de sus grupos de investigación en redes internacionales;
	II) que la Universidad Tecnológica (UTEC) se ve ampliamente beneficiada con la realización de las actividades propuestas;
	III)  que procede autorizar el pago de un monto máximo por concepto de viáticos, pasajes y costos de inscripción o de publicación para que puedan ejecutarse las actividades;
	IV) que existe disponibilidad presupuestaria suficiente para atender la erogación que supone el pago de los montos requeridos;
	V) que se ha expedido el correspondiente informe de disponibilidad del crédito;
	ATENTO: a lo precedentemente expuesto;
	EL CONSEJO DIRECTIVO CENTRAL PROVISORIO DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA RESUELVE:
	1º. Autorizar el pago del monto máximo solicitado por concepto de viáticos, pasajes, y costos de inscripción al postulante aprobado, según se detalla en el siguiente cuadro:
	2º. Autorizar-ad referéndum de la intervención de la Contadora Delegada del Tribunal de Cuentas- la erogación total por un monto de USD 7.008,64 (siete mil ocho dólares americanos con sesenta y cuatro centésimos) para lo antedicho.
	3º. Notifíquese y pase a la Dirección de Servicios Corporativos y a Capital Humano a sus efectos.

		2024-10-10T12:34:55-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com




